

Số: 49/KH-UBND

Quận 8, ngày 12 tháng 3 năm 2015

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2015

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Quận 8 về thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2015,

Ủy ban nhân dân Quận 8 xây dựng Kế hoạch kiểm tra các cơ quan, đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân các phường trong công tác quản lý Nhà nước về thanh niên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đánh giá chính xác kết quả thực hiện những quy định của pháp luật, các chỉ đạo của thành phố và Ủy ban nhân dân Quận 8 về công tác quản lý Nhà nước về thanh niên tại các cơ quan, đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân phường.

- Tổng hợp tình hình thuận lợi, khó khăn, những vấn đề mới phát sinh trong công tác quản lý Nhà nước về thanh niên của địa phương, đơn vị. Qua đó kịp thời phát hiện, phát huy những mặt làm được, khắc phục những hạn chế, đề xuất, kiến nghị cấp trên đề ra những biện pháp chấn chỉnh kịp thời, nhằm phát triển thanh niên trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu:

Công tác kiểm tra phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung, phản ánh trung thực, đúng thực trạng tình hình công tác quản lý Nhà nước về thanh niên tại địa phương, phải đưa ra các biện pháp để tăng cường công tác quản lý Nhà nước về thanh niên; các giải pháp tháo gỡ khó khăn, nâng cao vai trò, tính chủ động của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân phường trong việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Quận 8 giai đoạn 2011-2020.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA:

- Kết quả tổ chức thực hiện Chương trình và Kế hoạch phát triển thanh niên Quận 8 giai đoạn 2011 - 2015. Trong đó, tập trung kiểm tra việc triển khai Chương trình, Kế hoạch tại các cơ quan đơn vị; việc thực hiện các chỉ tiêu và các nhiệm vụ được giao cụ thể trong Chương trình, Kế hoạch và Quy chế thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Quận 8 làm cơ sở tổ chức Hội nghị sơ kết Chương trình phát triển thanh niên Quận 8 giai đoạn 2013 - 2015; thực hiện Quy chế phối hợp thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Quận 8 giai đoạn 2015-2020.

- Kết quả tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2009 của Chính phủ và Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 07 tháng 10 năm 2010 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Việc lồng ghép các chính sách phát triển thanh niên khi xây dựng Chương trình, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị và địa phương.

- Công tác thống kê, cập nhật dữ liệu quản lý theo dõi thanh niên theo chức năng nhiệm vụ.

- Việc thực hiện Nghị định số 12/2011/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2011 của Chính phủ về tổ chức và chính sách đối với thanh niên xung phong và chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến.

III. CÁC ĐƠN VỊ ĐƯỢC KIỂM TRA:

Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra **08 đơn vị** gồm: Phòng Y tế Quận 8, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8, Trung tâm Thể dục thể thao Quận 8, Ủy ban nhân dân Phường 3, 7, 9, 11 và 15.

Các đơn vị làm việc với Đoàn kiểm tra cần chuẩn bị đảm bảo các nội dung theo yêu cầu tại mục II của Kế hoạch.

Lưu ý: Các đơn vị đã được Đoàn tiến hành kiểm tra năm 2014 cần rà soát các nội dung Đoàn kiểm tra đã trao đổi, góp ý.

IV. THÀNH PHẦN KIỂM TRA:

1. Thành viên đoàn kiểm tra gồm:

Trưởng Đoàn:

Ông Nguyễn Thanh Sang, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 8;

Phó Trưởng Đoàn:

Bà Diệp Kiều Oanh, Phó Trưởng Phòng Nội vụ Quận 8;

Thành viên Đoàn kiểm tra:

1. Ông Nguyễn Văn Toàn, Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 8;
2. Bà Đỗ Thị Cẩm Vân, Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 8;
3. Ông Ngô Huy, Trưởng Phòng Quản lý đô thị Quận 8;
4. Bà Nguyễn Ngọc Trâm Anh, Chuyên viên Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 8.
5. Bà Nguyễn Thị Thu Lan, Chuyên viên Phòng Nội vụ Quận 8, Thư ký.

2. Thành phần tham dự tiếp đoàn kiểm tra:

- **Đối với đơn vị:** mời Đại diện cấp ủy, Thủ trưởng, cán bộ, công chức phụ trách công tác thanh niên tại đơn vị.

- **Đối với Phường:** mời Đại diện Thường trực Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường, Công chức Văn phòng - Thống kê phụ trách công tác thanh niên phường.

- **Địa điểm kiểm tra tổ chức tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường và đơn vị được kiểm tra.**

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

+ Tháng 2 năm 2015: Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra các cơ quan, đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân các phường trong công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2015.

+ Tháng 5, 6 năm 2015: Tiến hành kiểm tra như sau:

- Ngày 06 tháng 5 năm 2015: Kiểm tra Phòng Y tế Quận 8, Ủy ban nhân dân Phường 3.

- Ngày 12 tháng 5 năm 2015: Kiểm tra Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8, Ủy ban nhân dân Phường 7.

- Ngày 15 tháng 5 năm 2015: Kiểm tra Trung tâm Thể dục thể thao Quận 8, Ủy ban nhân dân Phường 9.

- Ngày 05 tháng 6 năm 2015: Kiểm tra Ủy ban nhân dân Phường 11.

- Ngày 10 tháng 6 năm 2015: Kiểm tra Ủy ban nhân dân Phường 15.

+ Tháng 7: Tổng hợp và báo cáo.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Trưởng Phòng Nội vụ Quận 8:

- Liên hệ những đơn vị được kiểm tra chuẩn bị nội dung và thành viên trong đoàn chủ động sắp xếp thời gian kiểm tra.

- Sau khi kết thúc kiểm tra, đoàn kiểm tra (Phòng Nội vụ Quận 8) có trách nhiệm tổng hợp tình hình, đánh giá những mặt làm được, chưa được về những nội dung đã nêu ở mục II và báo cáo kết quả về Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8 **trước ngày 15 tháng 7 năm 2015.**

2. Giao Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 8: phát hành thư mời và sắp xếp lịch làm việc hàng tuần của Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8 theo kế hoạch.

3. Giao Thủ trưởng các đơn vị được kiểm tra: gửi báo cáo trước ngày kiểm tra 05 ngày cho từng thành viên trong Đoàn kiểm tra (trừ thứ Bảy và Chủ nhật). Báo cáo nêu đầy đủ các nội dung ở mục II, đồng thời nhận xét, đánh giá những mặt làm được và chưa được, nêu rõ thuận lợi, khó khăn, tồn tại, vướng mắc, nguyên nhân chủ quan, khách quan và đề xuất những giải pháp, kiến nghị trong công tác quản lý Nhà nước về thanh niên gắn với Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên Quận 8.

4. Giao Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các phường không được Đoàn kiểm tra đến làm việc trong đợt này phải tự kiểm tra, đồng thời gửi báo cáo kết quả về Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8 (thông qua Phòng Nội vụ Quận 8) **chậm nhất ngày 15 tháng 6 năm 2015.**

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2015, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ TP - P. CT Thanh niên;
- TT: QU-UBND Q8;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Q8;
- Chủ tịch UBND 16 phường;
- Các trung tâm, trường học thuộc Q8;
- Thành viên Đoàn Kiểm tra;
- VP (C, PVP, Anh);
- Lưu: VT (PNV, T.Lan)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Sang

